
ANO XLIV                   N.º 136          17/09/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 11 (ONZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES   
TCA, ESSE, ESS, EGL, GCV, GCI, MBO.....................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 004 de  04 de setembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Composição da Comissão Organizadora 
Local para organização e execução da 
XVII Semana de Monitoria. 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir a Comissão Organizadora Local para viabilização da XVII Semana de Monitoria, tendo 
como membros os Professores ELOISA CARVALHO ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1630753, 
ULYSSES MAGOULAS FILHO, matrícula SIAPE nº 307901, ADRIANA MATTOS DE CAULA 
E SILVA, matrícula SIAPE nº 1290565 e RONALDO DE MORAES BRILHANTE, matrícula 
SIAPE nº 2567280, tendo a primeira como Presidente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA 

Vice – Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESSE, Nº. 08 de 02 de setembro de 2014. 
 

EMENTA: Constituir comissão de sindicância. 
 
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
       

RESOLVE:                  
 
1. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Professora HUSTANA MARIA 
VARGAS, SIAPE nº 1709940, Professora LIA CORRÊA OLIVEIRA GUARINO, SIAPE nº 
1222920, o Auxiliar em Administração ANTONIO CARLOS SILVA WANDERLEY, SIAPE nº 
1062878 e a discente EULÁLIA ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 11110014 para, sob a 
presidência da primeira, apurarem os fatos contidos no Processo nº 23069.024366/2013-16. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 09 de 02 de setembro de 2014. 

 
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

I - Designar como membros titulares para a consulta eleitoral para os cargos de Coordenador e Vice-
Coordenador do Programa de estudos Pós-Graduados em Política Social como presidente o Prof. 
ADILSON VAZ CABRAL FILHO – SIAPE 1488810, como vice presidente o Prof. ANDRÉ 
AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO – SIAPE 0310616, Profª. LUCI FARIA PINHEIRO – SIAPE 
2420144 , secretária a Doutoranda AMANDA ANDRÉ DE MENDONÇA – matrícula D.036.213.001 
e os suplentes Profª. LUCIENE BURLANDY CAMPOS DE ALCÂNTARA – SIAPE 1082756 e a 
Mestranda ROBERTA REZENDE OLIVEIRA – matrícula M.050.213.006. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL 

Diretora da Escola de Serviço Social 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 10 de 02 de setembro de 2014. 
 
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar como membros integrantes da comissão de seleção para o curso de mestrado e doutorado 
do 1° semestre de 2015 do Programa de estudos Pós-graduados em Política Sociais como presidente a 
Profª. LUCI FARIA PINHEIRO – SIAPE 2420144 , Profª. LUCIENE BURLANDY CAMPOS DE 
ALCÂNTARA – SIAPE 1082756 e a Profª RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE 
0311224-1. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 12 de 04 de setembro de 2014. 

 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os servidores técnico-administrativos abaixo relacionados para constituírem Comissão 
Interna para elaboração de Inventário anual de bens móveis dos blocos B e C do Instituto de Letras da 
UFF. 
 
ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA (mat. SIAPE nº 03083402) 
 
CLAYTON LUIZ DA SILVA MOREIRA (mat. SIAPE nº 2089913) 
 
THIAGO DE MOURA ARESTA (mat. SIAPE nº 1581536) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 13 de 04 de setembro de 2014. 
 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna do servidor. 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Ajustar a lotação interna da servidora BRUNA FERREIRA CARVALHO, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1686611, da Secretaria do Instituto de Letras (EGL 
620) para o Departamento de Línguas Estrangeiras Modernas (GLE 626). 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA 

Diretora do Instituto de Letras 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 14 de 8 de setembro de 2014. 
 
 

A Diretora do Instituto de Letras, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1 – Retificar a DTS EGL nº 11, de 3 de julho de 2014, substituindo a docente CAROLINA 
GEAQUINTO PAGANINE pelo docente LUÍS CLAUDIO DE SANTANNA MAFFEI na Comissão 
Eleitoral Local designada para conduzir a consulta de preferências para a indicação de Coordenador e 
Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Letras-Bacharelado e do Curso de Graduação em Letras-
Licenciatura para o quadriênio 2014-2018, que agora passa a ter a seguinte composição: 
 
Titulares: 
 
GREICE FERREIRA DRUMMOND, mat. SIAPE nº 2283590; 
 
ANITA MARTINS RODRIGUES DE MORAES, mat. SIAPE nº 1930016; 
 
JOHANNES KRETSCHMER, mat. SIAPE nº 1715920; 
 
DAYANE CANDIDO ALVES, mat. UFF nº 212021254. 
 
Suplentes: 
 
LUÍS CLAUDIO DE SANTANNA MAFFEI, mat. SIAPE nº 1450724; 
 
VALDOMIRO ELIAS DE SOUZA JUNIOR, mat. UFF nº 112021133. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 01 de 01 de setembro de 2014. 
 

EMENTA: Comissão de Projeto de Infraestrutura do 
Departamento de Cinema e Vídeo. 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo,  no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para constituir a Comissão de Projeto de Infraestrutura do Departamento de 
Cinema e Vídeo: 

 
Coordenação: Profa. MARINA TEDESCO – SIAPE  2861364 
 
Prof. JOÃO LUIZ LEOCÁDIO DA NOVA – SIAPE –0302934  
    
Prof. ÍNDIA MARA MARTINS – SIAPE - 1735261  
    
Prof. RAFAEL DE LUNA FREIRE – SIAPE - 2576357 
     
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   

 
INDIA MARTINS 

Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 03 de 01 de setembro de 2014. 
 

EMENTA: Comissão de Monitoria. 
 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo,  no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores FERNANDO MORAIS – SIAPE 1642326 e  RAFAEL DE LUNA 
FREIRE – SIAPE 2576357 (suplente) para constituir a Comissão de Monitoria do Departamento de 
Cinema e Vídeo durante o período de 2 anos.   

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 

INDIA MARTINS 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 04 de 01 de setembro de 2014. 
 

EMENTA: Comissão de Progressão Funcional. 
 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo,  no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores MARIA HELOISA DE TOLEDO MACHADO – SIAPE 0398580, 
ELIANNE IVO BARROSO – SIAPE 1215378 e ANTONIO DO NASCIMENTO MORENO – 
SIAPE 0307037 para constituir a Comissão de Progressão Funcional do Departamento de Cinema e 
Vídeo durante o período de 2 anos.   
  
2- Designar os professores JOÃO LUIZ LEOCADIO DA NOVA – SIAPE 0302934 e JOÃO LUIZ 
VIEIRA – SIAPE 0304804 para suplentes. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

INDIA MARTINS 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 05 de 01 de setembro de 2014. 
 

EMENTA: Comissão Site do Departamento de Cinema 
e Vídeo.. 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo,  no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores para constituir a Comissão do Site do Departamento de Cinema e Vídeo 
durante o período de 2 anos.   

  
Prof. DANIEL PINNA – SIAPE 1744464 
   
Prof. FELIPE DE CASTRO MUANIS – SIAPE 1809171  
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

INDIA MARTINS 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 06 de 01 de setembro de 2014. 
 

EMENTA: Comissão de Estágio. 
 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo,  no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores para constituir a Comissão de Estágio do Departamento de Cinema e Vídeo 
durante o período de 2 anos.   
 
Prof. ANTONIO CARLOS AMÂNCIO DA SILVA – SIAPE 0303636 
   
Profª MARIANA BALTAR FREIRE. - SIAPE 2652507 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

INDIA MARTINS 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 8 de 01 de setembro de 2014. 
 

EMENTA: Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório. 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo,  no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores FELIPE MUANIS – SIAPE 1809171; FABIÁN NUÑEZ – 2495399 e 
FERNANDO MORAIS – SIAPE 1642326 para constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do Departamento Cinema e Vídeo durante o período de 2 anos.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

INDIA MARTINS 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 9 de 01 de setembro de 2014. 
 

EMENTA: Comissão de acervo. 
 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo,  no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores  para constituir a Comissão de acervo do Departamento de Cinema eVídeo: 
 
Prof. FABIÁN NUÑES – SIAPE 2495399 
 
Prof. RAFAEL DE LUNA FREIRE – SIAPE 2576357 
 
Prof.  JOÃO LUIZ VIEIRA (suplente) – SIAPE 0304804 
   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

INDIA MARTINS 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI,  Nº. 08  de 29 de agosto de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
  

RESOLVE: 
 

1- Designar como membros internos titulares da banca do Concurso Público na área do conhecimento 
Fundamentos Teóricos da Informação, os professores JOACI PEREIRA FURTADO, matrícula 
SIAPE 2045596, como presidente; EDUARDO ISMAEL MURGUIA MARAÑON, matrícula SIAPE 
1806844; e CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 311543; como 
suplente.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   

 
MARCIA J. BOSSY 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI,  Nº. 09 de  29 de agosto de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
  

RESOLVE: 
 

1- Designar como membros internos titulares da banca do Concurso Público na área do conhecimento 
Gestão de Unidades de Informação, os professores REGINA DE BARROS CIANCONI, matrícula 
SIAPE 659909, como presidente; CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT, matrícula 
SIAPE 2046159; ESTHER HERMES LUCK, matrícula SIAPE 308030; como suplente.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   

 
MARCIA J. BOSSY 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI,  Nº. 10 de  29 de agosto de 2014. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LINDALVA ROSINETE SILVA NEVES, matrícula SIAPE 304744; 
CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT, matrícula SIAPE 2046159; ELISABETE 
GONÇALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE 4030007; VITOR MANOEL MARQUES DA 
FONSECA, matrícula SIAPE 161712; JOACI PEREIRA FURTADO, matrícula SIAPE 2045596; 
como presidente. Todos lotados no Departamento de Ciência da Informação, para comporem Comissão 
para estabelecimento de critérios para formatação e avaliação dos Trabalhos de Conclusão de Cursos; 
cessando, assim, os efeitos da DTS Nº 06/2013 deste Departamento. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   

 
MARCIA J. BOSSY 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV - N° 136 17/09/2014  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 12 de 25 de agosto de 2014. 
 

 
O Chefe do Departamento de Bromatologia,  no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando o que foi deliberado em Reunião Ordinária realizada no dia 21 de agosto de 2014. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARIA LEONOR FERNANDES, SIAPE nº 310215; VANESSA 
NACIUK CASTELO BRANCO, SIAPE nº 1933703 e  ANTONIO SERGIO AYMORE 
MARTINS,  SIAPE nº 307983 como titulares e a professora  LUCIANA MARIA RAMIRES 
ESPER,  SIAPE nº 1847358 como suplente para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 
Examinadora para Seleção Simplificada para Professor Substituto na área de Controle Físico-Químico 
de Alimentos do Departamento de Bromatologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
Subchefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 


